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Betreff: 
Änderung der Gebührenordnung beim Gutenberg-Museum und beim Naturhistorischen Museum 
 
 
Dem Oberbürgermeister und dem Stadtvorstand vorzulegen 
 
Mainz, 23.08.2017 
 
gez. Marianne Grosse 
Marianne Grosse 
Beigeordnete 
 
 
Mainz, 
 
 
 
 
Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Kulturausschuss und der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen empfehlen,  
der Stadtrat beschließt die sich aus der Anlage ergebenden Eintrittspreise für das Gutenberg-
Museum und für das Naturhistorische Museum.  
Die neuen Gebührenordnungen sollen in Kraft treten mit dem Zeitpunkt der Beschlussfassung. 
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Problembeschreibung / Begründung: 
 
 
1. Sachverhalt 
 
Die regulären Haushalte der beiden städtischen Museen ermöglichen inzwischen nicht mehr als 
die Aufrechterhaltung eines basalen Dienstbetriebes. Die Aufgabenfelder Ausstellen und Vermit-
teln können mit den vorhandenen Etats nicht mehr ausreichend erfüllt werden. Daher müssen die 
städtischen Museen ihre Einnahmesituation weiter verbessern. Hierbei ist die Gestaltung der Ein-
trittspreise ein mögliches Instrument. 
 
Die regulären Eintrittspreise gelten zurzeit wie folgt: 
 
Gutenberg-Museum  
 
 Normalpreis in € 

Erwachsene 5,00 € 

Erwachsenen-Gruppe ab 10 
Personen 

3,50 € 

Kinder und Jugendliche 2,00 € 

Kinder- und Jugendgruppe 
ab 10 Personen 

1,50 € 

Ermäßigter Eintritt 3,00 € 

Familientageskarte 10,00 € 

Jahreskarte 25,00 € 

Audioquide 3,50 € 

 
 
Naturhistorisches Museum 
 

 Normalpreis in € 

Erwachsene 2,50 € 

Kinder- und Jugendliche 1,50 € 

Familientageskarte 7,50 € 

Jahreskarte für Familien 30,00 € 

 
 
 
2. Lösung 
 
Für Sonderveranstaltungen sollten die Museen in die Lage versetzt werden innerhalb eines vom 
Stadtrat vorgegebenen Rahmens, unter Beachtung des Äquivalenz- und Kostendeckungsprinzips, 
je nach Bedarf und Kosten einen von dem normalen Eintrittspreis abweichenden Preis zu erhe-
ben. Sonderveranstaltungen sind: Sonderausstellungen, Museumsnacht, Internationaler Muse-
umstag, Vortragsveranstaltungen, Veranstaltungen außerhalb der Öffnungszeiten, Wissen-
schaftstage, Symposien, Veranstaltungen für besondere Zielgruppen. 
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Für das Gutenberg-Museum wird der Rahmen wie folgt aussehen: 
 
 Preis in € bei Sonderveranstaltun-

gen/Rahmen 

Erwachsene 6,00 bis 10,00 € 

Erwachsenen-Gruppe ab 10 
Personen 

5,00 bis 7,00 € 

Kinder und Jugendliche 3,00 bis 4,00 € 

Kinder- und Jugendgruppe 
ab 10 Personen 

2,00 bis 3,00 € 

Ermäßigter Eintritt 4,00 bis 6,00 € 

Familientageskarte 15,00 bis 20,00 € 

Jahreskarte - 

Audioquide 4,00 bis 7,00 € 

 
 
Für das Naturhistorische Museum wird der Rahmen wie folgt aussehen: 
 

 Preis in € bei Sonderveranstal-
tung/Rahmen 

Erwachsene 3,00 bis 5,00 € 

Kinder- und Jugendliche 2,00 bis 3,00 € 

Familientageskarte 10,00 bis 15,00 € 

Jahreskarte für Familien - 

 
 
Die Preise für Jahreskarten sind in beiden Museen von einer Flexibilisierung ausgenommen. In 
der Anlage werden die regulären Gebühren und die für Sonderveranstaltungen zu regelnden Ge-
bühren gegenübergestellt. 
 
 
3. Alternative 
 
Bei jedem Abweichen von den beschlossenen Gebührenordnungen, müsste der Stadtrat, jeweils 
wie bisher, Einzelfallentscheidungen treffen, die immer mit einem erheblichen Verwaltungsauf-
wand verbunden sind. 
 
 
4. Analyse und Bewertung geschlechtsspezifischer Folgen 
 
keine 
 
 
5. Finanzielle Auswirkungen 
 
Die Zulassung von Rahmengebühren für bestimmte Sachverhalte dienen unmittelbar der Verwal-
tungsvereinfachung und mittelbar der Verbesserung der Einnahmesituation, insbesondere der 
Refinanzierung  von museumsspezifischen Projekten (zum Beispiel Sonderausstellungen), sowie 
nicht zuletzt der allgemeinen Besucherorientierung und Besucherzufriedenheit. 
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Eintrittspreise für das Gutenberg-Museum 
 
 Normalpreis in € Preis in € bei Sonderveranstaltun-

gen/Rahmen* 

Erwachsene 5,00 € 6,00 bis 10,00 € 

Erwachsenen-Gruppe ab 10 
Personen 

3,50 € 5,00 bis 7,00 € 

Kinder und Jugendliche 2,00 € 3,00 bis 4,00 € 

Kinder- und Jugendgruppe 
ab 10 Personen 

1,50 € 2,00 bis 3,00 € 

Ermäßigter Eintritt 3,00 € 4,00 bis 6,00 € 

Familientageskarte 10,00 € 15,00 bis 20,00 € 

Jahreskarte 25,00 € - 

Audioquide 3,50 € 4,00 bis 7,00 € 

 
*Bei Sonderveranstaltungen im Museum richtet sich der Preis nach den für diese Veranstaltung 
entstehenden Kosten 
 
 
Eintrittspreise für das Naturhistorische Museum 
 

 Normalpreis in € Preis in € bei Sonderveranstal-
tung/Rahmen* 

Erwachsene 2,50 € 3,00 bis 5,00 € 

Kinder- und Jugendliche 1,50 € 2,00 bis 3,00 € 

Familientageskarte 7,50 € 10,00 bis 15,00 € 

Jahreskarte für Familien 30,00 € - 

 
*Bei Sonderveranstaltungen im Museum richtet sich der Preis nach den für diese Veranstaltung 
entstehenden Kosten 
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